Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 08/09/2025 - 14:38 11951/2025/AO 1

MOÇÃO Nº 276/2025

De Congratulações a Antonio Marcos de
Oliveira, motorista da Viação Jundiá, em
reconhecimento à sua trajetória de trabalho,
dedicação e humanidade.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Celebrar a vida de pessoas que fazem do
ofício um exemplo de dignidade e compromisso é reconhecer que a grandeza
de uma cidade se mede também pela grandeza de seus cidadãos. É nesse
espírito que se apresenta esta Moção de Congratulações ao senhor Antonio
Marcos de Oliveira, cuja trajetória profissional e pessoal inspira respeito,
admiração e gratidão.

Nascido em São Roque, em 23 de junho de
1974, Antonio Marcos desde muito cedo revelou determinação e
responsabilidade. Aos oito anos, ajudava a família vendendo sorvetes; aos
doze, trabalhava como empacotador em supermercado. Ainda menino, já
demonstrava aquilo que marcaria toda a sua vida: dedicação ao trabalho e
solidariedade ao próximo.

Aos 20 anos, iniciou sua carreira no setor de
transportes como fiscal de ônibus, zelando pela segurança e pelo bom
funcionamento das linhas. Mais tarde, ingressou na Via Oeste, onde atuou
como arrecadador e, após provas e destaque profissional, ascendeu à função
de inspetor de tráfego. Nesse período, capacitou-se em cursos de segurança,
primeiros socorros, resgate em precipícios e transporte de cargas perigosas,
adquirindo preparo técnico para atuar em situações de risco e emergência.

Atualmente, como motorista da Viação
Jundiá, Antonio Marcos exerce muito mais do que a condução de veículos.
Com gentileza, paciência e atenção, transforma cada viagem em uma
experiência segura e acolhedora, conquistando passageiros pela confiança e
pelo trato humano. Sua postura faz do transporte coletivo não apenas um
serviço, mas um espaço de convivência respeitosa e amistosa.

Homem de valores sólidos, dedica-se à
família e cultiva paixões simples e autênticas: a viola caipira, a pescaria, os
carros antigos e o contato com a natureza. Para ele, honestidade, respeito e
amor incondicional são princípios inegociáveis, que sustentam sua vida pessoal
e refletem em sua prática profissional.

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 08/09/2025 - 14:38 11951/2025/AO 2

Entre tantos episódios de dedicação,
destaca-se o dia em que ajudou uma gestante em trabalho de parto na rodovia,
auxiliando no nascimento de uma criança. Esse gesto, memorável e simbólico,
traduz a essência de sua trajetória: estar disponível para servir, preservar a
vida e praticar o bem.

Ao prestar esta homenagem, reconhecemos
no senhor Antonio Marcos de Oliveira não apenas o profissional exemplar, mas
o ser humano íntegro que honra sua cidade e sua comunidade com trabalho,
bondade e compromisso.

Ante o exposto, Antonio Marcos Carvalho
de Brito, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque,
REQUER ao Egrégio Plenário que faça constar, na ata desta sessão, Moção
de Congratulações a Antonio Marcos de Oliveira, motorista da Viação Jundiá,
em reconhecimento à sua trajetória de trabalho, dedicação e humanidade.

Dê-se ciência ao homenageado:

1) Antonio Marcos de Oliveira.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de
Freitas”, 8 de setembro de 2025.

ANTONIO MARCOS CARVALHO DE BRITO
(MARQUINHO CHULA)

Vereador

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 14JR96YG89CJF7AU
		2025-09-08T15:01:54-0300

		2025-09-08T15:01:54-0300